
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1488 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

PORTARIA Nº 028/2024 – SEASO 

 
“Concessão  de diárias” 

 
 

A Senhora MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE, Secretária Municipal da 
Ação Social  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

JOÃO 
ANTONIO 
FERREIRA DA 
COSTA 

CAMPO 
MOURÃO – PR 

17/09/2024 17/09/2024 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CAMPO 
MOURÃO-PR PARA 
PERICIA MÉDIA NA 
JUSTIÇA FEDERAL DE 
CAMPO MOURÃO -
PR 

“I” 80,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 16 de Setembro de 2024. 

 
 
 

 
Maria Aparecida de Souza Abe 

Secretario da Ação Social 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1488 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
Nº. 114/2023-PMQC, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO E O LOCADOR JOSE RONALDO DE OLIVEIRA. 
 

São partes integrantes deste instrumento: como LOCATÁRIO, o MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 
01.619.104/0001-41 com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 594, centro, nesta 
cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o SR. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, 
portador da Cédula de Identidade Nº. 3.971.307-1 SESP/PR e inscrito no CPF Nº. 539.996.659-04, residente e 
domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº. 444, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, e como o 
LOCADOR, JOSE RONALDO DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG n.º 
7.336.177-0/SESP-PR e inscrito no CPF/MF sob o n.º 022.067.269-55, residente e domiciliado na Rua Manoel Pires, 
20 – QD8LT1, Centro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, firmam o presente TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 114/2023-PMQC (TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 061/2023), 
de acordo com os autos do Protocolo Nº. 813/2024-1 e normas contidas na Lei Federal Nº. 8.666/1993, no que 
couber, mediante as cláusulas e condições seguintes: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

 
O presente Termo Aditivo tem por finalidade dilatar o prazo da vigência do contrato em tela, 

cujo objeto é a “LOCAÇÃO DE IMÓVEL RESIDENCIAL, EM CONFORMIDADE Á LEI MUNICIPAL DE CONCESSÃO DE 
BENEFICIO EVENTUAL 461/2013 – ALUGUEL SOCIAL,” por mais 12 (doze) meses, conforme autos do protocolo nº 
813/2024-1, para atendimento das demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO 

 

O presente Contrato terá vigência por mais 12 (doze) meses, a partir de 20/09/2024, com 
eficácia legal após a publicação do seu extrato e poderá ser prorrogado nos moldes nos moldes do art. 57, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR CONTRATUAL 

 
Por este Termo Aditivo o valor unitário e total abaixo relacionado fica alterado a partir de 

20/09/2024 conforme IPCA-E - Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - Especial, do Instituto 
Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, de 3,843760 % do período,  aplicado ao item 1 do contrato, nestes 
termos:  

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1488 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO 
 

O valor global da locação é de R$ 7.414,44 (sete mil, quatrocentos e quatorze reais e quarenta e 
quatro centavos), subdividindo-se em 12 (doze) parcelas de R$ 617,87 (seiscentos e dezessete reais e oitenta e 
sete centavos). 

 
CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

Para o objeto desta contratação, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes 
dotações orçamentárias:  

 

130 09.011.08.244.0004.2.013.3.3.90.36.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

 
 

CLÁUSULA SEXTA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 

O presente Termo Aditivo fundamenta-se nos moldes do art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO 

 
A publicação resumida deste termo aditivo na imprensa oficial, que é condição indispensável 

para sua eficácia, será providenciada pela Administração até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua 
assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data. 

            
CLÁUSULA OITAVA - DA RATIFICAÇÃO 

 
Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato originário que não 

tenham sido modificadas pelo presente Termo Aditivo. 
 

 
E por estarem justas e de pleno acordo, as partes firmam o presente instrumento, em 03 (três) 

vias, de igual forma e teor, para todos os fins de Direito, na presença das testemunhas abaixo. 
                  

 
 
 
 
 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VLR. UNIT.  
 (R$) (REAJUSTADO) 

VLR. TOTAL 
 (R$) (REAJUSTADO) 

1 12 MESES LOCAÇÃO DE IMÓVEL – LOTE 06, DA QUADRA 
02, DA PLANTA GERAL DO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO – PARANÁ – 
LOCALIZADO NA RUA CICERO VINAGRE DE 
LIMA, Nº 65, CONJUNTO BELA VISTA, 
CONTENDO UM IMÓVEL EM ALVENARIA. 

R$ 617,87 R$ 7.414,44 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1488 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 
Quarto Centenário/PR, 19 de setembro de 2024. 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
LOCATÁRIO 

 
 

JOSE RONALDO DE OLIVEIRA 
LOCADOR 

 
Testemunhas: 

1. ___________________________ 
Nome: 

CPF: 

2. ___________________________ 
Nome: 

CPF: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1488 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 

 

EXTRATO DO TERMO Nº 20/2024 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa ICAP - INSTITUTO DE 
CAPACITACAO E PESQUISA LTDA, CNPJ 04.727.713/0001-02, conforme Termo de inexigibilidade nº 20/2024, para: 
REFERENTE A QUATRO TAXAS DE INSCRIÇÃO NO CURSO “LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS / 
COMUNICAÇÃO PUBLICA E GESTÃO DE RELACIONAMENTO COM CIDADÃO” valor da compra será de R$ 6.760,00 (seis 
mil setecentos e sessenta reais). Para pagamento em até 30 dias após emissão de nota fiscal. Prazo de execução 
31/12/2024; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 17 de setembro de 2024.  

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1488 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
Referência: Dispensa de Licitação nº 11/2024 
Processo nº 30/2024  

 
 

A Câmara Municipal de Quarto Centenário/Pr., torna público para conhecimento dos 
interessados, que se encontra em andamento processo administrativo que tem por objeto a “Contratação de 
empresa do ramo para cobertura de seguro total pelo período de doze meses do veiculo Gm Cruze do poder 
legislativo. ”.  

 
Visando atender o disposto no §3º do art. 75 da Lei nº. 14.333/2021, abre-se prazo às 

empresas interessadas neste objeto para a apresentação de propostas adicionais à municipalidade.  
 
As propostas serão recebidas pelo e-mail camaraqcadm@gmail.com ou entregues mediante 

protocolo ao setor de Licitações até às 23h59min do dia 20 de setembro de 2024.  
 
Termo de referência, modelo de proposta e este aviso podem ser visualizados no site oficial 

na aba licitações.  
 
Dúvidas e esclarecimento podem ser obtidos através do e-mail supracitado ou pelo telefone: 

44 354-1196.  
 
A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a Câmara Municipal de Quarto 

Centenário/Pr. será contatada para envio da documentação que comprove reunir as condições necessárias 
para contratar com a Administração, em até 02 (dois) dias úteis após a convocação.  

 
Quarto Centenário – Pr, 17 de setembro de 2024. 
 
 
Valdir Alves de Oliveira 
Presidente do Poder Legislativo Municipal 
Biênio 2023/2024 

 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1488 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 
 
 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal nº 14.133/21 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto 
do Termo de inexigibilidade Nº. 20/2024, declarando oficialmente contratada ICAP - INSTITUTO DE 
CAPACITACAO E PESQUISA LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 04.727.713/0001-
02, com valor de R$ 6.760,00 (seis mil setecentos e sessenta reais). 

Quarto Centenário – Pr,  17 de setembro de 2024. 

 

 

Valdir Alves de Oliveira  

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2023/2024 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1488 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

 
 
 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná 
atendendo ao dispositivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal nº 14.133/21 e suas modificações, adjudica 
e homologa o objeto do Processo de Dispensa Nº. 10/2024, declarando oficialmente contratada GUILHERME TIAGO 
BORGES SABOTO 10307056902, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 44.509.695/0001-07 com 
valor de R$ 53.300,00 (cinquenta e três mil e trezentos reais). 

Quarto Centenário – Pr, 16 de setembro de 2024. 

 

 

Valdir Alves de Oliveira 

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2023/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1488 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2024 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa 
GUILHERME TIAGO BORGES SABOTO 10307056902 CNPJ - 44.509.695/0001-07, conforme Termo de 

Dispensa nº 10/2024, para: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
ARMARIOS PLANEJADOS PARA UMA COZINHA, ARMARIOS PLANEJADOS PARA UMA 
LAVANDERIA, ARMARIOS PLANEJADOS PARA DOIS BANHEIROS, PARTELEIRAS 
SOBMEDIDA PARA ARQUIVO, UM BALCAO SOB MEDIDA PARA RECEPICAO, MESA PARA O 
PLENARIO CONFORME DESCRICAO ARQUITETONICA E PAINEL DE MADEIRA DO 
PLENARIO DE ACORDO COM A DESCRIÇÃO DETALHADA CONTEMPLADA EM PROJETO 
ARQUITETÔNICO”; o valor do contrato será de R$ 53.300,00 (cinquenta e três mil e trezentos reais) a 
vigência será da data de assinatura até 31/12/2024; o Prazo de execução 31/12/2024; a dotação. 
01.100.01.031.0001.2.001.4.4.90.52.00.00 – Equipamentos E Material Permanente  – FONTE 01001; Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, 16 de setembro de 2024. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1488 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 
 

ATO DA MESA DIRETORA N°20/2024 
 
A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão 
oficial do município em 30/12/2015. 

 
RESOLVE: 
 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 
 

BENEFICIARIO QT VALOR 
R$ 

DATA 
INÍCIO 

DATA FIM DESTINO 
VIAGEM 

OBJETIVO 

ALECIO 
MAGAO 

2,5 1.245,00 18/09/2024 20/09/2024 FOZ DO 

IGUAÇU -

PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
DE CAPACITAÇÃO “LICITAÇÕES E 
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS / 
COMUNICAÇÃO PUBLICA E GESTÃO DE 
RELACIONAMENTO COM CIDADÃO”. 

SILVIO 
APARECIDO 

BESSANI 

2,5 1.245,00 18/09/2024 20/09/2024 FOZ DO 

IGUAÇU -

PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
DE CAPACITAÇÃO “LICITAÇÕES E 
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS / 
COMUNICAÇÃO PUBLICA E GESTÃO DE 
RELACIONAMENTO COM CIDADÃO”. 

DOUGLAS 
FERNANDO 
DA SILVA 

2,5 1.245,00 18/09/2024 20/09/2024 FOZ DO 

IGUAÇU -

PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
DE CAPACITAÇÃO “LICITAÇÕES E 
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS / 
COMUNICAÇÃO PUBLICA E GESTÃO DE 
RELACIONAMENTO COM CIDADÃO”. 

WANDERLEY 
DE OLIVEIRA 

QUEIROS 

2,5 1.245,00 18/09/2024 20/09/2024 FOZ DO 

IGUAÇU -

PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
DE CAPACITAÇÃO “LICITAÇÕES E 
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS / 
COMUNICAÇÃO PUBLICA E GESTÃO DE 
RELACIONAMENTO COM CIDADÃO”. 

 
Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  
 
Cumpra-se. 

       Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 17 de setembro de 2024. 
 
 
 
 
     VALDIR ALVES DE OLIVEIRA                                                           CICERO APARECIDO DORIA 
                 PRESIDENTE                                                                                   1° SECRETARIO 

 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1488 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2024-09-19T15:33:48-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




